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Rok I.

Kongres Związków Zawodowych w Warszawie

Parlament świata pracy obraduje
ne delegacje organizacyj m. in. delegaci przemawia z kolei premier Osóbka-Moraw- ... . . ....----------------- ------ .... w imieniu Wojska Polskiego marsza- 

le Rola - Żymierski. W czasie trwania obrad 
przybywa delegacja górników w strojach 
regionalnych oraz delegacja ^działów Woj 
ska Polskiego z Francji. Nastepnie przema
wiają delegaci partyj politycznych. PPR — 
wicepremier Gomółka, PPS — ob. Cyran
kiewicz, SL — ob. Kubacki, Stronnictwo De 
inokratyczne — min. Chajn. Stronnictwo 
Pracy — ob. Popiel, PSL — ob. Zalęcki.

W dniu dzisiejszym obrady rozpacanie re 
terat członka Komisji Centralnej Rady ZZ 
0%. Witaszewskiego na temat: „Sytuacja po 
iityezna 1 gospodarcza Państwa Polskiego,

WARSZAWA (Antena wł.)- — Wczoraj 
rozpoczął swoje obrady siódmy w dziejach 
« pierwszy w odrodzonym Państwie Pol
skim Kongres Związków Zawodowych. — 
Obrady toczyły się w sali posiedzeń Kra
jowej Rady Narodowej, imponująco udeko
rowanej. Nad podium — trzy symboliczne 
dłonie, z których jedna dzierży kłos, druga 
młot, trzeci*  pióro, uosabiające chłopa, ro
botnika i inteligenta pracującego. Pod tym 

, emblematem świata pracy wielki portret 
Karola Marsa, po obu stronach portrety 
Prezydenta KRN Bolesława Bieruta i pre
miera Rządu Jedności Narodowej Edwarda 
Osóbki-Morawskiego. Cała sala ozdobiona 
jest obficie barwami narodowymi, żywymi 
kwiatami i zielenią. Wśród zieleni, zwisa ją 
sztandary państw sprzymierzonych i sztan- 
dąry związków zawodówych polskich.

W obradach uczestniczy ponad 1.C00 dele
gatów z różnych stron Polski oraz zapro
szeni goicie z wszelkich dziedzin życie spo
łecznego i państwowego. Sala wypeln ona 
jest do ostatniego miejsca. Również miej
sca dla prasy są całkowicie zapełnione! Na 
otwarcie przybyli członkowie Prezydium 
KRN, prawie wszyscy ministrowie, człon- tak daleko Idące, ie grożą jk 
kowie korpusu dyplomatycznego ora» licz- podstaw rządu Partii Pracy.

ne delegacje organizacyj m. ln. delegaci 
organizacyj młodzieżowych. Przybyły rów
nież delegacje związków zawodowych z Ju
gosławii, Bułgarii i Czechosłowacji w łącz
nej liczbie 21 osób. Delegacje radziecka, 
brytyjska i francuska przybyły nieco póź
niej.

O godz. 10 przybył witany owacyjnie Pre
zydent Bolesław Bierut w otoczeniu innych 
członków Prezydium K. R. N. Obrady o- 
tworzył przewodniczący Komisji Central
nej Rady Związków Zawodowych ob. Do
liński. Po nim wstępuje na podium Prezy
dent Bierut Mówi o Polsce Demokratycz
nej i o udziale świata pracy w Jej budo- ...... __  ...
wie. W imieniu Rządu Jedności Narodowej a ruch zawodowy“.

Czy w Anglii wybuchnie kryzys rządowy?
LONDYN (PAP — Antena wł.) — W ku- kolejności: prawo glosowania, prawo swu- 

luaracti parlamentu krytyjskiago pajawily 
się pegłeskl o roniźwtąku pomiędzy min. 
Bevlném a Marrlaenam. Taranem tych rera- 

_ . .. . dźwięków Jest palltyka zagraniczna, a »ą
rawie wszyscy ministrowie, człon- tak daleko Idące, źe grożą podminowaniem

_ ubsuiw rsqHU miw T r«vy.
Tygodnik lewicowy „TrNrane*  atakujo 

przemówienie min. Bovina i przewiduje, źe 
zostanie utworzony rząd koalicyjny pod 

iBjc0 
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PROCES PRZESTĘPCÓW 
Z DACHAU

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS do
nosi, że w amerykańskiej strefie okupa
cyjnej rozpoczął się proces 40-tu katów hi
tlerowskiego. obozu ■ koncentracyjnego w 
Dachau. Na ławie oskarżonych żas edli 
lekarze obozu koncentracyjnego Schi. 
i Hindermeyer, kopiendant obozu Êicnen- 
dorf i inni. Lekarz Schilling oskarżony 
jest o to, że w rezultacie jego eksperymen
tów nad ludźmi zginęło setki więźniów.

Pułkownik amerykański, występujący w 
procesie w charakterze oskarżyciela pod
kreślił, że więźniowie w tym obozie byli 
traktowani jak króliki doświadczalne. — 
Świadek lekarz amerykański, który przy
był do Dachau 30 kwietnia, to jest następ
nego dnia po jego wyzwoleniu, opowiedział 
na rozprawie, że w krematorium obozu zna
lazł on wielką ilość trupów, wśród nich zna- 
lazł on 200 do 300 osób zmarłych na tyfus. 
W obozie,, opowiedział świadek, nie stoso
wano żądnych środków przeciwtyfusowyeh.

Inni świadkowie zeznali, że w barakach 
obozu w Dachau, obliczonych na 80(1 osób, 
umieszczano faktycznie po 1.500 do 2.000 
osób. Wielu więźniów w chwili. wyzwole
nia było tak słabych, te nie mogli nawet 
wyjść z baraków.

Tendencje pojednawcze 
na Jawie

LONDYN. (PAP). -■ Ageneja Reutera 
donosi, że wkrótce odbędzie się spotkanie 
między holenderskim gubernatorein Jawy 
Mook‘iem a nowym rządem jawa j®kim; No 
wy minister informacji rządu powstańcze
go Siarifudin, który był więziony, prze® 
Japończyków i 2 raizÿ. skazany na śmierć, 
oświadczył, że nowy rząd usunął ». yszy*  
sikich stanowisk w republice ja.wajśkiej 
tych wszystkich, którzy współpracowali « 
Japończykami. Tylko prawdziwie demokra 
tyczne reformy mogą przekształcić dawńy 
system kolonialny w nowoczesny ustrój 
państwowy. Rząd jawajski zamiemt prze
prowadzić wybory, aby zastąpić tymczaso
wy gabinet reprezentacją całego narodu.

ROZWIĄZANIE ODDZIAŁÓW 
MALAJSKIEGO RUCHU OPORU 
LONDYN. (PAP). — Agencja United 

Presse donosi z Singapuru że oddziały ma- 
lajskiego Ruchu Oporu,, które miały za za
danie wypędzenie Japończyków z półwyspu 
malajskiego i utworzenie Niepodległej Re- 
wnWil-i Maleiskiei zostaną nocwiasaate «

przewodnictwem Churchill«, Attlae 
gra«w»dntaą»ym R«dy I B«vinem 
ministrem spraw zagranicznych.

BRUKSELA (Antena wł.) — W« wczo
rajszym przemówieniu wygłoszonym wobec 
obu izb parlamentu belgijskiego Churchill 
powiedział, ie ple widzi przyczyny, która ,__ ____ , „ _____________

-&y «tttata preosiltosfe’?*  wtwąrwF« ... anmwyeh ęą bardzo dobre. Amerykańefci
Stanów Zjednoczonych Europy pod egidą sekreta.™ stanu Byrnes oświadczył, że roko 
Organizacji Narodów Zjednoczonych. wania te z każdym dniem posuwają się n»-

Następnie Churchill omówił zasadnicze przód. Z 4 czy 5 najważniejszych angad- 
kryterie demokratyczne wg. następującej mień• «ostały już załatwione 2.

'  1

PODJĘCIE STOSUNKÓW 
WĘGIERSKO-ANGIELSKICH 

LONDYN (Antena wł.) — W niedziele 
rano' opublikowane zostało oficjalne oś
wiadczenie w sprawie podjęcia stosunków 
dyplomatycznych brytyjsko-węgierskich. —- 
Poseł brytyjski w Budapeszcie otrzyma 
rangę ministra pełnomocnego. Posłem wę- • 
gierskim w Londynie ma być Tstyan BedS 
de Barotyi.
SZWECJA ŻĄDA ODSZKODOWAŃ 

LONDYN, (BBC). — Rząd szwedzki po
stanowił wystąpić do Komisji Reparacyj- 
nej z wnioskiem o odszkodowanie ód niem
eów, Wynikłe wskutek neraszenia przez 
nich heutralnośeŁ

W czasie wojdy Szwecja straciła 235 
statków i okrętów oraz 1.400 marynarzy.

UCIECZKA 
FASZYSTOWSKIEGO MINISTRA 
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera do

nosi o Ucieczce byłego ministra finansów 
w rządzie Mussoliniego Pellegriniego, któ
ry, przebywał w więzieniu >źw Mediolańię. 
śledztwo wykazało", że wobec bęzwladnęg*  
aa skutek. odniesionych ran prawego ra- 

, . ........ L mienia nie mógł oa uczynić tego bez .wy-,
bodnego wypowiadania mysh, prawo upo- datnej pomocy z zewnątrz.
zycji, prawo do stawania za lub przeciw 
rządowi. Tezą demokracji, jedną z zasad- 
iiiczych, jest również, aby wymiar sprawie
dliwości wolny był od interwencji pol’tyee- 
ąej. O systemie rządów decyduje odpo
wiedź na pytanie: „czy naród włada nsą- 
dem czy rząd narodem?“

POROZUMIENIE FINANSOWE
USA — WIELKA BRYTANIA

LONDYN (Antena wł.) — Koowpondesi- 
amerykańscy oświadczają, że według ®- 

>ąnii amerykańskich kół oficjalnych, wido
ki ńa Gtsśągńięcić porozumienia pomiędzy 
TSA a Wielką Brytanią w rokowaniach fi-

Presse donosi z Singapuru że oddziały ma- 
lajskiego Ruchu Oporo, które miały za za
danie wypędzenie Japończyków z półwyspu

publiki Mata jsfciej ooBtaną rozwiązane 
dniem 1 grudnia.

WOJSKA SOJUSZNICZE 
LĄDUJĄ NA SUMATRZE

LONDYN. (PAP). — Agencja Associated 
Presse. donosi, że wojska brytyjskie, i hm-5 
duskie w sile 3.500 ludzi wylądowały na 
Sumatrze nie spotykając oporu miejscowej 
ludności. Wojsko wylądowało w. Pąidnng. 
Nieliczne .jednostki «SiWR Wz:flqi»br«e0n&

SŁOWACCY ZBRODNIARZE 
WOJENNI

MOSKWA. (PAP). — Premier słowacki ■ 
Bela Tuka, który sprawował ten urząd za 
Czasów niemieckich znajduje się na liście 
8 czechosłowackich przestępców wojennych, 
którzy będą sądzeni, przez Trybunał Ludo
wy.

Przestępców 
ły amerykąńsd 
pfeceeństwś.

Terror faszystowski w Hiszpanii
NOWY JORK. (PAP). Czasopism*  

„New Repnblic“ zamiewEeaa artykuł o ter
rorze faeaystowskim. panującym w Hisz 
panii, na podstawie relacji osób, które nie 
dawno powróciły z półwyspu Pirenejskie- 
go. Autor pisze, że 90 proc, ludności Hisz
panii pragnie powrotu rządów republikań
skich. Nawet tacy reakcjoniści jak przy
wódca monarchistów Gil Robles. zmuszeni 
są przyznać, że republikanie pny swobod
nie zorganizowanym plebiscycie otrzymali 
by nie mniej niż 70 proc., głosów. Franca 
jest podtrzymywany tylko przez 5 proc. 
Hiszpanów i władzą jego utrzymuje się je
dynie przy pomocy surowych represji. Li
czba partyzantów w ostatnich czasach bar
dzo wzrosła, a ich uzbrojenie znacznie się 
polepszyło. Niektóre oddziały operują w 

odległości 20 mil od Madrytu. Największe 
oddziały działają w górach Kantabryjskich 
w Sierra Morena i w prowincji Cordowa- 
W rejonie. Pirenejów Franco utrzymuję ar 
mie w liczbie 100 tysięcy osób, wśród któ
rych jest kilka tysięcy niemeów.

W Hiszpanii trwaj» arewstty i rozstrzeli
wania. W każdym miesiącu rocsstreeliwuje 
się ponad tysiąc więźniów politycznych. 
Franco zorganizował nowe oddziały poli
cyjne z żołnierzy i oficerów, t zw. ..Błękit
nej Dywizji“, które brała udział w wojnie 
przeciwko ZSRR po stronie Niemiec.

__ ■ tych władzom czeskim wyda 
tąńshię i fronenwładze bee-

Kryzys gabinetowy we Francji
PARYŻ (Antena włj —' Wczorajsza nie

dziela ■ nie przyniosła żadnego odprężenia 
w kryzysie politycznym, w jakim obecnie 
znalazła się Francja. Sytuację wyjaśniły 
do pewnego stopnia oświadczenia trzech 
frakcyj parlamentarnych oraz odpowiedź 
biura politycznego partii komunistycznej 
na ostatnie oświadczenie gen. de Gaulle‘ą. 
Obserwuje się spadek kursu w nadziejach 
i szansach gon. de Gaulle*».  Jako glównroa 
kandydata na szefa rządu we francuskich 
kołach politycznych przewiduje sią prze
wodniczącego Zgromadzenia Narodowego 
socjalistą Feliksa Geuln. Ca da jego osoby 
wszystkie trzy partie byłyby zgedne. Biu
ro polityczne partii komunistycznej w os
tatniej swej deklaracli nadmieniło, ie os
tatnia mowa gon. de Gaulle1» zawierała no
wą obrazą dla partit. Jeśli gen de Gaulle 

,nie posiada innych argumentów, komuniś
ci, będący członkami Zgromadzenia nie od
dadzą swych głosów na niego, jeśli gloso
wanie na .jego kandydaturę odbyłoby się 
powtórnie.

Gen. de Gaulle skierował list «ta Konsty
tuanty ną rące FeHkea Gouln. w którym 
zwraca sią o ostateczne wypowiedzenie się, 
czy Zgromadzenie Jest za nim czy przeciw
ko niemu. Narady trwały wczoraj do póź
nej nocy i dziś rozpoczęły się od samego 
rana. Na wczoralszym posiedzeniu partii 
socjalistycznej uchwalono, źe partia nie ży
czy sobie powstania rządu dwupartyjneg^ 
Komuniści, zdecydowani, są, nie popierać 
gon. de Gaulle. Postępowi katolicy, stoją 
za nim w dalszym ciągu, zaś socjaliści 
oświadczyli, że glosować będą jedynie aa 
kandydata nonieranego przez obie tamte 
partte. W kołach politycznych wymienia 
s!e równi**?  inkę kandydata na szefa rządu 
nrzewadr^raceoo parth komunistycznej „„„„„
Maurice Thorozta. Dziś o godz. 15-ej odbę- nione zadanie, 
dzie się publiczna sesja Konstytuanty, no ;
której zapadnie decyzja co do kandydata- PRZED PROCESEM
ry gen. de Gaulle‘a. ■««»

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, W NUHTI»Bemi4t
że gen. de Gaulle wygłosił w sobotę prze- LONDYN. — Korespondent agencji Reu- 
mówienje,.w którym starał się uzasadnić, tera donosi, że Trybunał dla sądzeni*  
nieprzyjęcie postulatów partii komunisty- głównych zbrodniarzy wojennych w Jffo- 
eznej. De Gaulle twierdził, że mimo odmo rymberdze odrzucił wspólny wniosek Sta
wy przyznania komunistom' jednej z trzech nów Zjednoczonych, Rosji i Francji, by zą- 
rek: wojny, spraw wewnętrznych lub spraw miast ciężko chorego Gustawa Kruppą są- 
■/a gra nożnych, 'cłiee im dać szerokie pole. lżony był jego syn, Alfred Krupp. Gustaw 
prący. Generał de Gaulle przyznał następ: Krupp rzekomo ma być .umierający. - — - -me, to n|A «puwć Fiasfas Bzad-MMulzki iwstaoftisil «gssłw. wm® towtejsirieaft-

nego, dlatego też Zgromadzenie Narodowe 
musi znaleźć wyjście z kryzysu.

Partia socjalistyczna gotowa jest udzie
lić poparcia rządowi pod przewodnictwem 
komunistycznym, jeżeli podobne stanowi
sko zajmie partia katolicką.

SAILLAND O GEN. DE GAULLE
PARYŻ, (PAP). — Przewodniczący Na

rodowej Rady Oporu i sekretarz Generalnej 
Federacji Związków Zawodowych Louis 
Sailland oświadczył, że gen. de Gaulle nie 
wykazuje zrozumienia dla obecnej sytuacji 
świata i chciałby uniknąć wprowadzenia 
w życie zasad prawdziwie demokratycznych 
De Gaulle nie docenią wpływów partii ko*  
mnnistyczncj we Francji na którą oddało 
swe glosy 5 milionów Francuzów.
—.. . ....  . ■ I ' .. ............. I

Kaci z Belsen zawisną na szubienicy
LONDYN. — Agencja Reutera donosi, obserwatora na proces do Norymbergi. 

że w sobotę zapad? w Liineburgu wyrok W sobotą.przewieziony został z Tokio do 
w procesie przeciwko strażnikom obozu Waszyngtona kat Warszawy Josef Meis- 
koncentraeyjnego w Beisen. Główni oskar- singer, który następnie odtransportowany 
żeni, a wśród nich Józef Kramer, dr. Klein, będzie do Europy, gdzie postawiony bodzie 
Irma Graese, razem 8 mężczyzn i 3 kobiety, 
skazani zostali na karę śmierci przez powiek 
szeńie. Pozostałych 19 oskarżonych otrzy
mało zadziwiająco łagodne wyroki od jed
nego roku do dożywotniego więzienia.

Skazani na śmierć mają prawo odwołać 
się od wyroku do łaski marszałka Mont- 
gomery‘ego,• reszta może apelować do do
wódcy Armii Renu.

Po procesie przewodniczący trybunału

pod sąd jako ^zbrodniarz wojenny.

KRUPP BĘDZIE SADZONY 
ODDZIELNIE

LONDYN, (PAPY. — Sojuszniczy trybu
na? dla przestępców wojeinnyeh w Norym
berdze postanowi? wydzielić i 
ciwkó Gustawowi Krupp - von ,_____ ____
bach wobec ciężkiej choroby oskarżonego. v

sprawę prze- 
i Bohlen - H al

ro procesie przewoumczący .vry ounaiu .ęc— • —. — m , •> .----;y«- — ‘
wyraził uznanie obrońcom za dobrze apel- Rozprawa przeciwko niemu odbędme się w 
ńione zadanie. tepnHue pozmejęzym.

ZAKŁADY KRUPPA OBJĘTE 
PRZEZ WŁADZE BRYTYJSKIE 
LONDYN (PAP). — Oficjalnie podam« 

do wiadomości, że brytyjski zarząd wojsk«, 
wy w Niemczech objął w posiadanie »akia 
dy Kruppa w Essen, największe zakłady! 
zbrojeniowe w Europie. Zarząd niemiecki 
został rozwiązany rozporządzeniem.władjj 
i dyrektorzy otrzymali rozkaz dalszego wfj 
konywania swoich czyniwci nad kontaoif
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t . sień z Palestyny nastroje w Tel-Aviwie
Wywiad z charge d'affaires Królestwa Szwecji Bryitolfem Engem uspokoiły się do tego stopnia, żę władze

zniosły zarządzenie o godzinie policyjnej, 
znaczna część polskich lekarzy była wię- W dalszym ciągu patrole wojskowe i poli- 
ziona w hitlerowskich obozach koncentra
cyjnych. Początek w akcji odczytowej zro
bili już dr. Adams-Ray, Dr Bru?k i Dr. 
Nordwall.

Na tym rozmowa nasza została zakończo
na. Warto podkreślić, że wysiłek rządu 
szwedzkiego, który jest przejawem sympa
tii narodu szwedzkiego dla, Polaków, za
sługuje na najwyższe uznanie i' może sta
nowić dobry przykład organizowania po
mocy przez inne państwa dla Polski.

* Tak wygląda w praktyce realizacja zapo
wiedzi wygłoszonych w lipcu przez rządo
wą misję zdrowotną w osobach dr. Rolfa 
Bergmana i Erica Lejonhufvud, którzy to
warzyszyli szwedzkiemu ministrowi handlu 
próf. Gunnar Myrdąlowi w czasie tego wi
zyty oficjalnej w Polsce.

Kiedy pytałem charge d'affaires Brynol- 
fa Enga i kpt. Erikssona o wartość dotych
czasowej pomocy, z żenadą wykrztusili cy
frę 10 milionów koron szwedzkich, co od
powiada około 2 i pół miliona Jolarów 
amerykańskich, gdyż jest to bezpłatny dar, 
a będzie ich jeszcze więcej, płynący z serca 
narodu szwedzkiego dla ofiar brutalnej 
wojny w kraju, który pierwszy stał się 
przedmiotem agresji.

Marian Woydylło.

Szwecja ja»t tym krajem, który od 130 
lat nie został objęty pożogą wojenną Go 
to znaczy, dla kraju i jego mieszkańców, 
zbyteczne jest podkreślać, zwłaszcza w Pol
sce, gdzie przeżyliśmy dwukrotnie w ciągu 
5-ciu lat piekło, wojny, gdzie okupacja tak 
boleśnie dala się nam we znaki, a walka 
ze znienawidzonym wrogiem pociągnęła-tak 
wielkie ofiary. Kilka miesięcy temu dymi
ły jeszcze na polskiej ziemi kominy krema
toriów hitlerowskich. To wszystko zostało 
Szwecji zaoszczędzone, dlatego naród szwe
dzki poczuwa się dziś w imię solidaryzmu 
międzynarodowego do obowiązku niesienia 
z własnej inicjatywy pomoey humanitarnej 
tym, którzy w czasie _ wojny najwięcej 
ucierpieli, a dzisiaj jej najbardziej po
trzebują.

Rząd szwedzki zdecydował nieść szeroka 
pomoc zdrowotną. Narodowi Polskiemu. — 
Niezależnie od tej akcji rządowej w ostat
nich dniach utworzony został w Sztokhol
mie społeczny komitet pomocy „Warszawie 
-- Hjâlp Warszawa z prezydentem Sztok
holmu Albertem Andersonem na czele

Ponadto także szwedzka organizacja „Ra
tujcie Dzieci“ drogą prywatnych składek 
zebrała 200.000 koron szwedzkich na pod
niesienie szpitali dziecięcych w Polsce.

Coraz ezęściej na łamach 4>rasy pojawia
ją się notatki na temat nadchodzenia do 
portów polskich na Bałtyku poszczegól
nych ładunków.® lekarstwami Szwedzkimi 
dla Polski. Aby zorientować się w rozmia
rach, tej akcji korespondent dyplomatyczny 
naszego pisma% odbył rozmowę z chargé 
d'affaires Król. Szwecji Brynolfem Engem 
w obecności kpt. Elofa Erikssona. delegata 
rządowego Komitetu pomoey Polsce w 
Sztokholmie. .

— Jak już stwierdził minister Claes West
ring w ____ ..e „
Szwecji prowadzona jest przez czynniki 
rządowe systematyczna akcja bezpłatnej 
pomocy Polsce na odcinku sanitarnym i 
zdrowotnym. W ramach tćj akcji, prowa
dzonej między rządami Sztokholmu i War
szawy, dostarczone zostały samolotami i 
innymi środkami transportowymi do Pol
ski surowice i szczepionki w ilości około 30 
tysięcy ampułek. Drugą partię stanowiły 
różne rodzaje medykamentów i tabletek wi
taminowych, wartośei ponad 600.000 koron 
szwedzkich. _ Obecnie nadeszła już do War
szawy trzecia partia, obejmująca nowocze
sne kompletne urządzenia szpitalne typu

5a 480 •I.ó^eŁ’ JctPr? d°- paegy- hilerowskich dziekana bydgosfcier, dów z dziedziny nauk 
TB-°St • • ° Dzieciątka g,0 kanonika Stopczyńskiego długolet- kurs historii sztuki,

w Warszawie. Drządzema te obej- ûîeg0 pTOb0(WCia tejże, parafii. Mszę żałob- 
mują te® komplet aparatów łącznid z apa- - - - - - - - - - • -
ratami _ rentgenowskimi, instrumentami 
chirurgicznymi i innymi, najrozmaitszych 
rodzajów.

W najbliższym czasie nadejdzie dla szpi
tala miejskiego w Gdańsku, organizowane
go przez tamtejszą Akademię Lekarską, 
analogiczne standaryzowane urządzenie dla 
szpitala, również na 480 łóżek, z komplet
nym ’wyposażeniem, aparatami i instru- 
mentńini chirurgicznymi.

Kompletne wyposażenie trzeciego tak;ego 
szpitala etapowego, łącznie z aparatami i 
instrumentami, nadejdzie w dalszym trans
porcie i przeznaczone będzie dla robotni
czej Łodzi lub Śląska.

W ciągu najbliższego tygodnia zaś na
dejdzie do Gdyni — mów’ dalej chargé d'af
fairés Brynolf Eng, tak bardzo zasłużo
ny dla sprawy rozwoju stosunków szwedz
ko-polskich — 2.000 kompletów łóżek szpi
talnych z pościelą, które rozdzielone będą 
przez Ministerstwo Zdrowia ną' poszcze
gólne województwa. .

Nie później, niż w ciągu 2 eh miesięcy, 
stanie do dyspozycji Rządu Jedności Naro
dowej duża przesyłka aparatów lekarskich 
przeciętnie po 25 aparatów Rentgena, chi
rurgicznych, aparatów do elektro-kardio
gramów itp„ łącznie z odpowiednimi me
blami. Wszystkie te aparaty i instrumen
ty, podobnie jak wszelkie materiały pomoc
nicze są nowe i nie były ./jeszcze używane.

Nie koniec na tym, mówią nasi rozmów-

stał wiadomością, że w wyhiku wojny po
zostało w Polsce przeszło półtora miliona 
sierot. Dla najmłodszych z nich dostarczy 
rząd szwedzki do dyspozycji rządu polskie
go 200 ton pełnotłustego mleka suchego 
oraz wielką ilość baby — komplet ów ubran- 
kowych.

Na życzenie polskich czynników rządo
wych Szwedzi gotowi są wszystkie .te do
stawy odwieźć do najodleglejszych miast 
polskich własną kolumną samochodową, 
prowadzoną przez szwedzkich szoferów z 
ramienia szwedzkiego Komitetu niesienia 
pomocy Polsce, pozostającą pod kierownic
twem kpt. Kinnmana.

Gdy akcja pomocy zostanie za jakiś czas 
ukończona, kolumna samochodowa co naj
mniej w ilości 50 wozów, ciężarowych, sa
nitarnych najnowocześniejszych karetek 
pogotowia, a nawet kilku samochodów oso
bowych, oddana zostanie jako jeszcze je
den dar rządu szwedzkiego do dyspozycji 
Polskiego Rządu Jedności Narodowej.

Niezależnie od tego prowadzona będzie 
ścisła współpraca szwedzkiego świata le
karskiego z polskim , światem lekarskm, 
m. in. lekarze specjaliści ze Szwecji przy
jeżdżać będą do Polski dla wygłaszania od
czytów celem podzielenia się najnowszy
mi zdobyczami medycyny, z okresu gdy

sień z Palestyny nastroje w Tel-Aviwio 
uspokoiły się do tego stopnia, żę władze 
zniosły zarządzenie o godzinie policyjnej.

cyjne krążą po mieście. Ubiegłej nocy sły
chać było tylko pojedyńcze strzały.

Jak wynika z ogólnych obliczeń w wal
kach zostało zabitych 6-ciu Żydów a ran
nych jest 56-ciu. Ranionó również 13-tu po
licjantów palestyńskich oraz 10-ciu bry
tyjskich żołnierzy. / ;

LONDYN (BBC). - Po minionych roz
ruchach sytuacja w Palestynie ^jest jeszcze 
ciągle naprężona, ale już na ogół spokojna.

Straty materialne wynoszą około 250000 
funtów szterlingów.

Przywódcy społeczeństwa żydowskiego 
wyrażają żal z powodu zajść, jakie miały 
miejsce na terenie Tel-Aviwu Burmistrz 
tego miasta Izak ben Zesai odżegnał się 
zupełnie od jakiejkolwiek łączności z przy
wódcami zamieszek.

Największy dziennik palestyński ,Pale- 
■stine Post“ pisze, że było rzeczą niespra
wiedliwą przedstawianie rozruchów pale
styńskich jako planowanych przez przy
wódców politycznych ugrupowań żydow
skich.

Wywiad z Papieżem
PARYŻ, (PAP). — Korespondent dzień- W<aszą Świątobliwość w^ nieświadomości? 

nika paryskiego „Paris Mątin“ uzyskał wy Papież odpowiedział: _ ‘
wiad u papieża, Piusa XII. Dziennikarz musialy być niekomipletme i trudno było 
wyraził zdziwienie, że Watykan nie orga- 2.
nizował pomocy dla osób więzionych przez ciągu wywiadu papież ubolewał nad ,ma- 

muuswr piauB wesp niemców. Papież odpowiedział: „Wiem o prawdę straszliwymi warunkami“ w jakich 
P-0?1 ^ym, że w Niemczech miały miejsce prze-. wysiedla się niemców z Sudetów ora® z

ziem przyłączonych do Polski. s
W ten oto sposób ocenia papież. Pius XII 

barbarzyńską terrorystyczną działalność 
hitlerowców. « których okrucieństwach rze
komo nic nie wiedział, ubolewając równo
cześnie nad ..straszliwym losem niemców“.

„Sprawozdania ich

zapewne przysłać’je do nas“. W dalszym

WOJENNE STRATY 
JUGOSŁAWII

BELGRAD. — W związku z odbywającą 
się konferencją w sprawie, odszkodowań 
wojennych belgradzki dziennik „Borba“ pi- 
sze, że Jugosławia ma szczególne zaintere
sowanie dla tej konferencji, gdyż w wyni
ku niemieckiej okupacji straciła 10% swo
ich obywateli i więcej niż 60% swego ma
jątku narodowego. Dochód narodowy strat 
ocenia się na 400 miliardów dinarów. Stra
ty w ludziach wynoszą 1.685.000.

—<o-----
W kilku wierszach

śladowania, ale nigdy nie donoszono mi o“ 
ich nieludzkim charakterze“ Dziennikarz 
francuski zapytał: „Tysiące księży było tor 
tarowanych i mordowanych w nazistow
skich obozach koncentracyjnych. Jakże się 
to stało, że księża w Niemczech trzymali

Tragedia duchowieństwa za okupacji
BYDGOSZCZ, (PAP). —• W kościele pa- tętn Powszechnego. Na program uniwer- 

rafii Najświętszego Serca Chrystusa od- sytetu składa się studium historyczno-spo- 
prawiono uroczyste nabożeństwo żałobne łeczno-ekonomiczne o Polsce, kurs polskiej 
za spokój duszy zamordowanego przez sie- literatury XIX i XX wieku, cykl wykła- 
paczy hilerowskich dziekana bydgoskie-, dów z dziedziny nauk przyrodniczych oraz

ną celebrował dziekan bydgoski ks. prób. 
Konopczyński w asyście 25 Węży. Kazanie 
wygłosił ks. radca Konieczny, przedstawia 
jąc tragedię duchowieństwa bydgoskiego 
w okresie okupacji. Z rak zbirów hitlerow
skich zginęło 14 księży z samego dziekana
tu bydgoskiego z dziekanem ks. StOpczyń- 
skim na czele, a mianowicie: ks. kan. Szulc, 
ks. prof. Kukułka, ks; prof. Reżek, ks. prof. 
La sfera, ks. ks. Jakubowski, Kopa, Karniew 
ski, Światek, ks. dr. Wagner, ks. ks. Gin- 
trowski, Galka, Szarek, ks. dr. Wiórek.

SZCZECINEK, (PAP). - W ciągu paź
dziernika w powiecie Szczecinek osiedliło 
się około 5.000 repatriantów i przesiedleń
ców, którym udzielono zapomogi pieniężnej 
na sumę 32.000 zł. W tym samym czasie 
wyjechało z powiatu za Odrę 5.000 niemców. 
W dniu 1 — 2 listopada wyjechały również 

Odrę 2 dalsze transporty niemców. liązą- 
otgółem 500 osób.

za 
ee

POLSKI UNIWERSYTET 
POWSZECHNY WE FRANCJI

PARYŻ fPAP). — W dniu 17 listopada 
nastąpi otwarcie przy Radzie Narodowej 
Polaków we Francji Polskiego Uniwersy-

REPATRIACJA POLAKÓW 
ZE SZWAJCARII

BERNO (Antena wl.) — Stosownie do po
rozumienia pomiędzy polską komisją repa
triacyjną, a rządem szwajcarskim przewi
dziany jest powrót, do kraju 3500 Polaków 
ze Szwajcarii. Pierwszy transport, wyjedzie 
ze Szwajcarii 22 listopada b. r.

ALBANIA WDZIĘCZNA 
ZA UZNANIE

BELGRAD (Antena wl.) — .Ambasador 
polski w Belgradzie Jan KaropWende b- 
trzymał notę od premiera Albanii, w któ
rej wyraża cm wdzięczność Rządowi Jednoś 
ci Narodowej z powodu uznania rządu al
bańskiego oraz wyrażenia gotowości nawią 
zania stosunków dyplomatycznych pomię
dzy Polską a Albanią.
OKRĘGI P. C. K. W CAŁYM KRAJU

WARSZAWA. — P. C. K. posiada w chwi 
li obecnej w całym kraju 14 okręgów z sie
dzibami w następujących miastach: Bia
łystok,, Gdańsk - Wrzeszcz, Kielce; Kraków, 
Lublin. Łódź, Bydgoszcz, Koszalin. Rze
szów, Wrocław, Katowice, Warszawa, Poz
nań, i Olsztyn.

Londyn. W czasie obrad konferencji wąanjaaeji 
dla spraw wychowania, nauki i kultury w Lopdynis 
delegat Kolumbii wystąpił z propozycją utworzenia 
uniwersytetu przy organizacji Narodów Zjednoezo 
nyeh.

Moskwa. Agencja Tass donosi, że członek Aka 
demii Nauk, znany pisarz radziecki, Sergiejew (Sen 
ski, został odznaczony, na mocy dekretu Bady Naj 
wyższej ZSRH, orderem Czerwonego Sztandaru Pracy

Paryż. Agenoja Brance Pressa donosi, że pokoje 
wą nagrodę Nobla za rok 1944 otrzymał Francuski 
Czerwony Krzyż za pomoc okazaną jeńcom wo 
jennym.

Berlin. W Niemczech odbył sie pierwszy zjazd 
komunistów niemieckich, w Karlsruhe. Zjazd zgro 
raadził najwybitniejszych przedstawicieli nfemiee 

■'kiego ruchu, komunistycznego. , '7
Kopenhaga. W międzynarodowej konferencji mor 

skiej Bierzo udział 60 delegatów państw oraz 200 
ekspertów dla ustalenia warunków pracy i rłaey 
marynarzy.

Madryt Bząd hiszpański postanowił zwolnić wa 
runkowo 1040 więźniów politycznych.

Berlin. Do Niemiec zachodnich przybędą trans 
porty około 2 milionów niemców z Węgier i Czech« 
slowacji. 1 milion zostanie rozmieszczony w Ba 
warii, reszta w innych prowincjach Niemiec zachód 
nich.

Rzym. W Turynie l Mediolanie zostały wykryte 
tajne organizacje faszystowskie. Miedzy innymi 
został aresztowany syn, mediolańskiego prefekta po 
Ucji. W Turynie aresztowano ogółem 50 osób.

Ciekawostki

Grecja zada wydania Lista
... , .. ... LONDYN, (PAP). — Korespondent agen

, cy, gdyż z końcem października przybyli eji Reutera donosi z Aten, że Grecja żąda
-1 "rTT ’ ' ‘ wydania Lista głównodowodzącego oddzia

łów niemieckich na Bałkanach aby sądzić 
go w Grecji jako przestępcę wojennego.

Lista schwytano w Partemkirchen w ma
ju b. r. Ponadto Grecja domaga się wyda- _ __ •_:_x_ \ ji_ ■__________

i

do Warszawy szwedzki lekarz i specjali
sta od bandaży dla wykonania większej 
ilości wzorów w zakresie, protez, które na
stępnie w ciągu około miesiąca wykonane 
zostaną w Szwecji najbardziej nowocześnie 
z lekkiego metalu (zamiast jak dawniej z 
drzewa) i dostarczone zostaną dla kalek 
w Warszawie.

W najbliższym czasie otwarta zostanie 
w Warszawie w okolicach Placu Trzech 
Krzyży klinika gruźlicza, wyposażona w 
najbardziej nowoczesne aparaty, w któ
rych pracować będą przejściowo szwedzki 

■ lekarz i. szwedzkie siostry.
I na tym odcinku akcja nasza nic ogra

niczy się tylko do Warszawy, ale obejmie 
również swym zasięgiem działania Otwock

nia niemieckiego ministra\dla'spraw bał
kańskich Neubachera szefa SS w*  Grecji ' 
włoskiego posła z czasów okupacji.

DEMOKRATYCZNA PRASA 
GRECKA O NOWYM RZĄDZIE

MOSKWA. (PAP) — Agencja Tass cy
tuje głosy demokratycznej prasy greckiej 
na temat nowego rządu Kanelopulosa. 
Dząennik „Wima“ pisze, że to nowe posta
nowienie regenta jest wyzwaniem dla na- 

___________ _____________ rodu greckiego. Dziennik oświadcza, że tok 
i tamtejszy szpital dziecięcy przeeiwgruź- wydarzeń bardzo szybko. zmiecie-ten gabi- 
liczy. Dotychczasowy budynek zostanie 
przez Szwecję odremontowany, a wokół nie
go postawione zostaną, sprowadzone ze 
Szwecji, domki drewniane, które zbudują 
architekci szwedzcy przy współpracy z ko
legami polskimi. Tak powstanie wzorowy 
ośrodek na 100 łóżek, obsługiwany przez le- 
karży-ŚPecjąlistów z zakresu gruźbcy '. sio
stry ze Szwecji, które współpracować będą 
z personelem polskim.

Ostatnio naród szwedzki wstrząśnięty zo-

sowi, którego partia tylko raz jeden sta
wała do wyborów i nie otrzymała ani jed
nego mandatu.

Dziennik „Elefteri Ellada“ pisze, że nowy 
rząd jest posłusznym narzędziem reakcji, 
że za kulisami nowego gabinetu w charak
terze jego politycznego kierownika stoi Pa 
paindreu. Dziennik pisze. że nowy rząd po
siada wyraźny stempel SAN (Związek Ofi
cerów Mon archi stycznych). Dziennik wzy
wa wszystkie demokratyczne siły kraju do 
jedności w celu dania odpowiedzi na wyz
wanie, rzucone narodowi przez reakcję ro- 
n archi styczną, która wzmocniła się na łvle, 
skrywając się za plecami regenta, że ośmie 
lila się wystąpić otwarcie.

Ostro również krytykuje nowy rząd ora® 
'genta pismo „Rizospastis“.

ZAKOŃCZENIE GŁOD0WKI 
GRECKICH MARYNARZY 

W ANGLII
MOSKWA. (PAP). - Agencja Tum do

nosi z Londynu, że zakończył się 10-cio 
dniowy strajk'głodowy 600 greckich mary
narzy zatrudnionych w 7 angielskich por
tach. Marynarze zgodzili się na prnuozvęję 
rządu greckiego^ wypłaty hezroho{rvm za-

net.
Pismo „Machi“ podkreślą, że nowr rząd 

składa sie z politycznych wassalów Papan
dreu i uważa ten rząd za krótkotrwały 
wskutek tęgo, że pie ma on poparcia partii' 
i opinii publicznej. Nie posiada on także 
w swoim składzie ludzi zdolnych do zażeg
nania kryzysu ekonomicznego. Pismo wska 
zpje. że według tradvcii kons.ty.f’myfeci re- ....... ................................ ..
gent powinien polecić sformowanie rządu,, siłku w wysokości 7 szylingów i 6 pensów 
przywódcy silnej partii, a nie Kanelopulo- dziennie.

Conan Doyle na nartach
Zapewne nawet najzagorzalsi zwolenni

cy sportów zimowych,, zapaleni narcia
rze nie wiedzą, że do wprowadzenia nart 
w zachodniej i środkowej Europie wal
nie przyczynił sie twórca Sherlocka Hol
mesa, zmarły kilkanaście lat temu wybit
ny pisarz i filozof angielski Conan Hoyle.

Narty od stuleci były bardzo rozpow
szechnione w krajach skandynawskich, fi
le poza ich granice przechodziły najczęś
ciej tylko w... karykaturze. Nie widziano 
w nartach nic sportowego ani — rozsąd
nego (bo wtedy od sportu wymagało sie 
jeszcze rozsądku!). Dopiero w roku 1891 
narty wnrowadzaią angielscy sportowcy 
bracia Branger, którzy tworzą pierwsze 
w Anglii kursy narciarskie.

Jednym z pierwszych uczniów jest — 
Conan Doyle. W niedługi czas potem 
jedno z pism (londyńskich zamieszcza en
tuzjastyczny artykuł autora „Wielkiego 
objawienia“ o nartach, który to artykuł 
otwarł w Anglii nartom drogę do wspa
niałej popularności.

Warto przypomnieć tutaj kilka zdań 
z teao artykułu o nartach:

„Zewnętrznie — pisze dowcipnie Conan 
Doyle — narty nie czynią wrażenia cze
goś specjalnie złośliwego. Wydaje sie, że 
są zupełnie dostępne.\Zakładasz je, zapi
nasz — zwracasz sie wesoło w 'stroną przy 

' jadól, bv ujrzeć podziw na ich twarzach 
— i nagle lecisz jak wariat, ślizgasz się 
na głowie po śnieżnej przestrzeni, wście
kły. zaskoczony, ehcesz sie podnieść, 'przy 
klękasz, jedziesz dalej jak szaleniec,wa
lisz się, koziołkujesz bez nadziei ocale
nia...

„Gdy zrobiłeś już pewne postępy — sy
tuacja sie zaostrza. Narty są najkapryś- 
niejszymi podporami nóg na święcie...

..Dla człowieka chorującego na manię 
wielkości, jedna lekcja jazdy na nartach 
musi wywrzeć zbawienny wpływ moral
ny..".

W. &
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I Upowszechnienie kultury staje się kwestią ko
nieczną i pożyteczną, gdyż nowi ludzie z klasy 
pracującej wspólnym wysiłkiem stworzą nowe for
my, wyzwalając siły twórcze szerokich mas, 
przyczyniając się do przemian socjalnych. Kuźnicą 
tafkich wartości kulturalnych są Domy Kultury i 
świetlice. Ruch świetlicowy w powiecie często
chowskim jest zdrowym objawem społecznym god
nym poparcia, tik ze strony społeczeństwa, jak 
i ze strony Władz, gdyż ma to ogromne znaczenie 
dla celów społeczno-wychowawczych.

Zadaniem świetlicy i jej czynników kierujących 
jest zespolenie człowieka na wszystkich odcin-

Dzjś w poniedziałek oraz w dni następne , kach jego bytu, uspołecznienie go, wykreślając z 
o godz. 18,30 komedia w 3-eh aktach WŁ ie8° życia egoizm indywidualny, przystosowany 
Perzyńskiego „Szczęście Frania“. Główne w zespole dla zespołu.
role grają: Dobrzańska, Dunajewska, Mar- 
so, Orszańska, Gliński, Szymkow«ki i Tka
czyk (Franio.). Reżyseria E. Glińskiego. 
Dekoracje WŁ Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od 
godziny 10-tej do 12-tej i od 14-tej do roz- 
p oc żęcia przćds tawień.

Nowe rozporządzenia i zarządzenia 
Ministra Oświaty

Ostabni numer Dziennika Urzędowego 
Ministerstwa Oświaty (Nr. 4) zamieszcza 
m- in.: rozporządzenie Ministra Oświaty o 
uznaniu dyptamów z ukończenia Pań-atwo- 
wego Instytutu Nauczycielskiego w War
szawie, Instytutu Pedagogicznego w Kato
wicach, Instytutu Pedagogicznego Z. N. P. 
oraz Instytutu Pedagogicznego*  w niektó
rych obozach jeńców wojennych za równo
ważne z dyplomami na nauczyciela szkól 
średnich ogólnokształca.cych i liceów peda
gogicznych, zarządzenia ministra Oświaty 
w sprawie zabezpieczenia i zużytkowania 
księgozbiorów7 opuszczonych lub porzuco
nych; w sprawie przejęcia księgozbiorów 
podworskich od pełnomocników do spraw 
reformy rolnej; w sprawie skrócenia czasu 
nauki w Państwowych Settninarriadi dla 
Wychowawczyń Przedszkoli.

Okólniki: w sprawie przyjmowania do 
szkół dzieci i młodzieży wpisanych przez 
okupanta na niemiecką listą narodową lub 
zaliczonych przez niego do jednej z narodo
wości uprzywilejowanych; w sprawie kur
sów dokształcających i szkół powszechnych 
dla dorosłych w sprawie organizacji gim
nazjów i liceów dla dorosłych, w sprawie 
pierwszeństwa nrzy przyjmowaniu kandy
datów do szkół akademickich i innych 
szkół wyższych, w sprawie nauki szkolnej 
religii i inne.'

Jutro we wtorek oraz w dui następne o 
godz. 18,30 „Wilki w nocy“, komedia w 3 ch 
aktach T. Rittnera z gościnnym występem 
artysty i reżysera Teatru im. J. Słowac
kiego w Krakowie dyr. Józefa Karbow
skiego.

Sala Kameralna

Program kin
„Wolność“ — „Polonia“ — „Przez Izy do 

szczęścia“ — film produkcji polskiej.
„Bałtyk“ — „Przed maturą“ — film pro

dukcji czeskiej.
Początek seansów „Wolność“ i „Bałtyk“ 14.30, 

16,30, 18.30. „Polonia“* 15, 17, 19.

Przed zjazdem Zw. Zaw. Dziennikarzy
W tych dniach w Łodzi odbyło się wal

ne zebranie Oddziału Łódzkiego Zw. Zaw. 
Dziennikarzy. Tematem obrad poza spra
wozdaniem zarządu były przede wszystkim 
sprawy, związane ze zbliżającym się ogól
nokrajowym zjazdem Zw. Zaw Dzienni
karzy.

Dziennikarze łódzcy wypowiedzieli się 
całkowicie za demokratyzacją Związku, któ
ry w okresie przedwojennym był instytu
cją elitarną i konserwatywną.. Po ustale
niu wytycznych dla delegatów na zjazd, 
dokonano wyboru 9-ciu delegatów, którzy 
reprezentować będą Okręg Łódzki Zw. Zaw. 
Dziennikarzy na ogólnokrajowym zjeździe 
w Warszawie.

Usprawnienie ruchu pociągów 
podmiejskich

W ramach syetematyeanej akcji, uepraw-
• niania ruchu pociągów podmiejskich, Mim i 
sterstwo Komunikacji wydało przed kilku 
dniami zarządzenie wszystkim D. O. K. P. 
polecające przepuszczanie w pierwszej ko
lejności przed wszystkimi innymi pociąga
mi — pociągów podmiejskich, dowożących 
w godzinach rannych pracowników do pra 
ey i w godzinach popołudniowych odwożą
cych pracowników z miejsc pracy do miejsc 
zamieszkania. (

.Wykonanie powyższego zarządzenia wpły 
nie dodatnio na usprawnienie kolejowego 
ruchu podmiejskiego, ma jącego tak donio
słe znaczenie dla szerokich rzesz pracowni
czych, zmuszonych korzystać z pojazdów 
kolejowych do miejsc pracy.

Z uroczystości otwarcia Domu Kultury 
w Olsztynie

W dobie dzisiejszej, kiedy na forum publicznym 
zabrały głos wszystkie czynniki społeczne, staje 

-przed nami zagadnienie przekształcenia i stwo
rzenia nowego typu kultury narodowej. Na plat
formie społeczno-kulturalnej zjednoczyły się 
wszystkie trzy elemęnty-społeczeństwa twórczego: 
chłopa, robotnika, pracownika umysłowego, któ
rzy dążą do przebudowy pod względem moral
nym i psychicznym.

W dniu ll.XI b. r. byliśmy świadkami uroczy
stości, która pozostawiła po sobie niezatarte 
wspomnienie.

Poświęcenia dokonał ks. Dziekan Michałowski, 
który w zwięzłym przemówieniu wyraził pragnie
nie, aby Dom Kultury w Olsztynie stał się ośrod
kiem wychowującym i podnoszącym całe społe
czeństwo. W następnym przemówieniu przedsta
wiciel Pow. Oddz. Tnf. i Propag. zreferował zna
czenie świetlic w. życiu narodu i w życiu groma
dy. Przybyły w ostatniej chwili ob. Starosta w tre
ściwym Swym przemówieniu zwrócił się przede 
wszystkim do elementów wyczekujących, aby 
zechciały wziąć udział w ogólnej pracy nad odbu
dową Ojczyzny. Prelegent omówił stosunek oby
watela do Państwa w dobie obecnej, m. in. nad
mieniając również o świadczeniach rzeczowyćh, 
wynikających z potrzeby chwili obecnej.

Miejscowy chór świetliczan wykonał szereg 
pieśni ludowych pod batutą kierownika świetlicy 
ob. Jarosika, który nie skąpił pracy przy organi
zowaniu i szkoleniu zespołu śpiewaczego.

W drugiej oficjalnej części programu świetli- 
czanie odegrali kilka sztuczek.

Za zorganizowanie całej imprezy należą się sło
wa uznania honorowemu opiekunowi Domu Kul
tury ob. Plucie Józefowi, oraz kier. ob. Jarosikowi 
i zastępcy jego Szustakowskiemu.

Migawki
Odrobina inteligencji

Wczoraj zapragnąłem załatwić pewną «prawe 
w urzędzie. Pragnienie, aczkolwiek szlachetne, po 
bliższym zbadaniu okazało się ryzykowne. A 
wszystko poszło o tę „odrobinę inteligencji“. 
Dzwonię do sekretariatu pewnej instytucji z zą- 
pytaniem, gdzie mógłbym uzyskać zaświadczeń te 
na... no, mniejsza o to.

Uprzejmy obywatel rozmówca informuje mnie, 
że... należy zgłosić się do P. P. T. względnie do 
P. U. S. i na podstawie zaświadczenia z P. U. R. 
zatwierdzonego przez Z. Z. K. ewentualnie 
S. O K. mogę otrzymać skierowanie do 
P’ Z. M. O.

Obywatel informujący wyraża przekonanie, że 
papiery z D. O. W. mam przygotowane i nie bę
dę musiał czekać na decyzję, W. R. N., co wy- 
wymagałoby czasu i interwencji tutejszego R. K, U.

O bliższe informacje mogę zgłosić się do 
M, U. I. i P., który to urząd ma bliższy kontakt 
z T. P. Z.

„Bogowie! 'krzyknąłem — ależ ja nic nie ro, 
zumiem. \

„Obywatelu — odrobinę inteligencji!“
Zawstydziłem się. A jednak zakładam się, że 

przeciętny, szary obywatel teżby nic nie zrozu
miał. Gdybym przegrał — sławkę przeznaczam 
na K. N. P. B. D. Z., b. W, I. P. R. T. P. D. 
i O. M. T. U. R.

A potem wydaję słownik wyrazów urzędowych 
i robię majątek!

. AJA.

S. T.

Kronifta kielecka

W

Uwaga! Listy z Niemiec i Francji
Podajemy do wiadomości miasta i powiatu 

Częstochowa, że w biurze Polskiego Związku Za
chodniego, obwód Częstochowa, Al. Wolności 16, 
są do odebranie listy od naszych rodaków ż Nie
miec i Francji.

Podajemy nazwiska adresatów: 1) Kozik Wa
lenty, wieś Siedlec, gmina i poczta Potok Złoty,
2) Ordon Aniela, wieś Suliszowice p-ta Żarki,
3) Furmańczyk Aleksandra, Częstochowa, ul. Glo
gera 7, 4) Cliwalana Ignac, Zakrzew 23, p-ta Kło
bucko, 5) Kuroń Regina, Częstochowa, ul. Tarta- 
kowa 71/73, 6) Gedroyć Janina, Częstochowa, ul. 
Jasnogórska 34, m. 6, 7) Kijas Sabina, Ckęstocho- 
wa Gnaszyn 2, 8) Popko- Janina, Częstochowa, 
Nowy Rynek 4, 9) Kostrzewa Władysława, wieś 
Kamińska nr. 10, p-ta Przystajń. 10) Szymczyk 
Jurek, wieś Kont Długi, p-ta Puszcze w. 11) Praski 
Franciszek, wieś Kont Długi, p-ta Puszczew, 12) 
Franczak'Józef, wieś Kluczno, p-ta Przystajń.
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Z Wojewódzkiego Wydziału Opieki
Społecznej w Kielcach

Wydział Wojewódzki Opieki Społecznej 
Kielęach informuje nas, że zgodnie z decyzją Mi
nisterstwa Pracy i Opieki Społecznej, dary odzie
żowe z transportów UNRRA przydzielane będą 
w pierwszym rzędzie Zakładom Opiekuńczym, a 
następnie ludności najuboższej ża pośrednictwem 
Zarządów Miejskich w miastach wyzwolonych 
oraz Zarządów Gminnych , za pośrednictwem 
Starostwa. Pierwszy transport Urząd Wojewódz-^ 
ki rozprowadził już w teren, i odzież jest już roz
dawana pomiędzy ludność. Urząd Wojewódzki o- ___ J----
pracował specjalną instrukcję dla przyjmowania Zadaniem Wystawy będzie zobrazowanie tra- 
i rozdawania odzieży UNRRA. mając na wzglę-- gedii dziejowej, jaką przeżyła Polska w czasie 
dzie w pierwszym rzędzie ludność, która ucier
piała wskutek terroru hitlerowskiego oraz lud
ność najuboższą. Odbieranie i rozdział darów od
bywa się komisyjnie. Zainteresowani mogą się u- 
biegąć w Zarządach Miejskich lub gminnych: (Z)

Wystawy Artystów - Plastyków 
Ziemi Kieleckiej

W dniu 1 grudnia 1945 roku otwarta zostanie 
staranierrr Kieleckiego Zawodowego Związku 
Artystów-Plastyków.

„Wystawa Artystów-Plastyków Ziemi Kieleckiej“ 
obejmująca wszystkie działy sztuki ■ (malarstwo, 
rysunek, grafilkę, grafikę użytkową, rzeźbę, cera
mikę, snycerstwo, grawerowanie na szkle, tkac
two etc.)

Udział w Wystawie wziąć mogą wszyscy arty- 
ści-plastycy, przebywający stałe na terenie Wo
jewództwa Kieleckiego.

Prace, względnie zgłoszenia ■ prac na wystawę, 
należy składać w Sekretariacie Związku Arty
stów-Plastyków w Kielcach, ul. Sienkiewicza 51 w 
godz. od 4-6.

Artyści zamiejsoówi proszeni są o jak najwcze-

Z otwarcia świetliey Organizacji 
Młodzieży TUR w Zagórzu

W powiecie częstochowskim istnieje około 30 
świetlic, skupiających młodzież i starszych dla 
wspólnej nauki, samokształcenia i kulturalnej 
rozrywki.

W niedzielę, dnia 11 listopada 1945 roku mło
dzież TUR'owa Zagórza koło Kłobucka otworzyła 
kuźnię swoich dusz —- świetlicę Org. Młodz. 
T. U. R.

Otwarcia dokonał Starosta Powiatowy tw. J. 
Kaźmierczak, Przew. Kom. Pow. Polskiej Partii 
Socjalistycznej, który w swoim przemówieniu za
znaczył: „Państwo patrzy na młodzież jako na 
przyszłość narodu i roztacza nad nią opiekę, aby 
jej udostępnić naukę i należyte wychowanie.

Wiedza to potęga, ale musi ona służyć pokojo
wi, żeby być błogosławiona przez ludzkość Wy
chowanie nasze jest wychowaniem nowego człowie

sniejsze nadsyłanie zgłoszeń, względnie prac, że 
względu na konieczność starannego przygotowa
nia wystawy.

Ostateczny termin zgłoszeń upływa z dn. 20 li
stopada br. . . e

Prace złożone być winny najpóźniej do dnia 25 
listopada b. r. . . ---- / ---- . - . . jxZa transport prac artystów zamiejscowych « ka pełnego świadomości tegb, ze jest budowni- 
wynikłe stąd straty i uszkodzenia Zawodowy Zwią- czym świata Jutra, świata sprawiedliwości Spo- 
zek Artystów-Plastyków w Kielcach nie odpowia- ‘-----: c—¡-u •
da.

W marcu 1946 roku otwarta zostanie staraniem 
Kieleckiego Zawodowego Związku. Artystów- 
Plastyków Wystawa „1939 — 1945“.

najazdu i okupacji niemieckiej oraz gehenny, 
przez którą przeszedł na3Z naród w latach 
1939 — 1945.

Pożądanym by było ujęcie w formę plastyczną 
tragicznych zdarzeń tego okresu w taki sposób, 
by ujęcie było nie tylko reportażem okrucieństw 
niemieckich i różnych okropności wojennych, lecz 
bystanowiło syntezę niezłomnej, bohaterskiej 
walki polskiego narodu z najeźdźcą, ogromu po
niesionych ofiar, bezgranićznego poświęcenia dla 
Ojczyzny, wreszcie, by stanowiło zbiór dokumen
tów, ilustrujących w sposób wierny powyższą 
epokę.

W Wystawie udział wziąć mogą wszyscy arty- 
ści-plastycy przebywający na terenie Wojewódz
twa Kieleckiego. \

Prace (rysunkowe, malarskie, graficzne i rzeź
biarskie) składać należy w Sekretariacie Zawo
dowego Związku Artystów-Plastyków w Kielcach, 
ul. Sienkiewicza 51 — najpóźniej do dnia 1 mar
ca 1946 r. ’

Za transport prac artystów zamiejscowych i wy
nikłe w związku z tym straty lub uszkodzenia 
Zawodowy Związek Artystów-Plastyków w Kiel
cach nie odpowiada.

Walne zgromadzenie łowiectwa kieleckiego

Teatry Miejskie 
Sala duża

Danuta Kwapiszewska, laureatka 
Międzynarod. Konkursu Tanecznego 

w Brukseli
Jedyny występ w Częstochowie

Dziś w poniedziałek 19 b. m. o godz. 18,30 
recital taneczny i śpiewaczy Danuty Kwa
piszewskiej, laureatki Międzynarodowego 
Konkursu Tańca w roku 1939 w Brukseli 
oraz Hanki Oleńskiej, śpiewaczki. Przy 
fortepianie Jerzy Procner. Program zawie
ra między innymi tańce nagrodzone, jak: 
Butkiewicza „Robotnica“. Dzierżanowskie
go „Ąntek w zalotach“, Wielhorskiego ,.Kra
kowiak“, Montiego „Czardasz“ i wiele wie
le innych. Z utworów śpiewanych usłyszy
my: Nawrockiego „Karuzela“. Nowowiej
skiego „Kujawiak“, Dronki „Pensjonarka“ 
Lehara „Czardasz“ i in.

Bilety d« - nabycia w . kasie Teatru od 
godziny 10-tej do 12-tej i od Jt-rej do roz- 
poczęcia programu. Telefon kasy 21-6L

Frankiewicz — Kierownik Biura Dyr. Lasów. 
Skarbnik — inż. Marceli Grzywacz — kupiec, 
pow. Radom. Członkowie Aleksander Włosińslp —, 
aptekarz, Tadeusz Bodakiewiez — emeryt, Tał 
deusz Byczkowski — rejent, mgr. Witold Kubrat 
— prokurator S. O. Bernard Piórkowski — wice- 
starosta, inż. St. Szczepański — nadleśniczy, Mi
chał Mamerski — rolnik, Ignacy Śladkowski — 
rolnik.
Komisja rewizyjna.

Członkowie — inż, Wacław Grajewski — in
spektor lasów, Piotr Swiderski — nadleśniczy, 
Edward Kwitniewski — urzędnik P. K. P, Zastęp
cy — Włodzimierz Domański — przemysłowiec, 
Jan Sosnal
Delegaci na Walne Zgromadzenie P. Z. Ł.

Inż. Stanisław Woszczyński — inspektor la
sów, Tadeusz Byczkowski — rejent, Alfred Plen- 
kiewicz — rolnik.
Sąd Łowiecki. ,

Przewodniczący — mgr. Witold Kubrat — pro-

wicz —• emeryt, inż. Feliks Jurkowski — inspek
tor 1. p. inż. Wacław Grajewski, inżynier I. p. — 
Bernard Piórkowski — wicestarosta Piotr Swider
ski — nadleśniczy.

Siedzibą Wojewódzkiej Rady Łowieckiej obra
no Radom. W wolnych wnioskach uczestnicy ze
brania uchwalili wystąpić do Władz Państwowych 
o przyspieszenie utworzenia obwodów łowieckich 
j wydanie pozwoleń na broń myśliwską oraz 
obniżenie' podatku samorządowego od psów my
śliwskich, przy czym do kwalifikacji psów myśliw
skich powołani są łowczowie powiatowi.

Dnia 29 października b. r. odbyło się Walne 
Zgromadzenie Wojewódzkie Polskiego Związku 
Łowieckiego, Zebranie zagaił tymczasowy Łow
czy Wojewódzki jnż. Edward Frankiewicz, witając 
Zgromadzenie myśliwskim pozdrowieniem „Darz 
Bór“. W przemówieniu swoim podkreślił znacze
nie i rolę łowiectwa, jako czynnika gospodarcze
go, jak i wychowawczego. Zorganizowane łowiec
two przyczynia się do zwiększenia zwierzostanów 
łowczych, polując zgodnie z obowiązującym pra
wem i etyką myśliwską. Przewodnictwo zebrania 
Objął inż. Frankiewicz asesorami byli — inż. St. 
Jhnatowicz, dyrektor lasów państwowych w ‘Ra
domiu, inż. Stanisław Czech nadleśniczy, Antoni 
Wichowski, wójt gminy Gzowice, Józef Mazur 
rolnik, .sekretarzowali — mgr. Tadeusz Maj kie
rownik tartaku i Romuald Kwiatkowski, urzędnik 
z Radomia. Ob. inż. Ihnatowicz dyrektor lasów 
państw, wygłosił przemówienie, w którym wyjaśnił, 
że myśliwstwo jest jednocześnie sportem, rozrywką 
i namiętnością, przede wszystkim jednak jest 
gałęzią gospodarstwa narodowego podkreślając, 
że Polski Związek Łowiecki winien udostępnić kurator S. O Członkowie — Tadeusz Bodakie- 
wszystkim myśliwym uprawianie sportu, gospo
darka zaś łowiecka winna odegrać poważną rolę 
w aprowizowaniu kraju. Następnie wybrano wła
dze wojewódzkie Polskiego Związku Łowieckie
go w następującym składzie:
Rada Wojewódzka

Prezes — inz. Stanisław Ihnatowjcż — Dyr. 
Lasów Państw. Okr. Radomskiego. Wiceprezes — 
Henryk Urbanowicz — Wicewojewoda Kielecki, 
Wiceprezes — Inż. Stefan Michałowski — Wice- 
dyr. Lasów Państw. Sekretarz — toż. Edward

łecznej — Socjalizmu!
Te dwie rzeczy: nauka i wychowanie sprawie

dliwego człowieka, mają przewodzić pracom w 
świetlicy TUR‘owej.

Coraz liczniejsze stają się wasze szeregi. Niech 
młodzież TUR‘owa wyrówna swój krok, a pracą 
da przykład i zachętę dla innych".

Kończąc Starosta życzył TUR‘owcom owocnej 
pracy i życzył, aby świetlica OM TUR w Zagórzu 
promieniowała na całą okolicę. Wśród dźwięków 
pieśni TUR‘owej, „naprzeciw blaskom jutrzni...“ 
wykonanej przez chór, Starosta przeciął wstęgę 
u wejścia świetlicy.

Następnie zabrał głos Przewodniczący Komitetu 
Powiatowego OM TUR, który wezwał turowców, ' 
aby nie zrażając się trudnościami, wytrwale pra
cowali nad podniesieniem wartości osobistej i po
głębianiem swojego uświadomienia społecznego.

Od młodego pokolenia zależy przyszłość Polski 
i tylko własną pracą możemy stać się godnymi 
synami Ojczyzny. Nasze miejsce — poprzez książ
ko przy warsztacie zająć każde stanowisko w hie
rarchii społecznej.

Dalej przedstawiciel Pow. Oddziału Informacji 
i Propagandy ob. Sil zaznaczył w swoim przemó- 
weniu, że reprezentowany przez niego urząd do
łoży'wszelkiej pomocy, aby świetlica rozwijała się 
ku pożytikdwi ogółu.

W nowootwartej świetlicy turowcy zaprezento- 
towali starannie opracowany repertuar, na który 
złożyły się deklamacje i chóralne śpiewy. S. T.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od 19.XI do 25,XI dyżurować będą 

apteki:
P. Kozerskiego — II Aleja 26,
J. Otrębskiego — ul. Wieluńska 18,
J. Rupprechta — Narutowicza 170.

Kronika Skarżyska-Kamiennej
Teatr Robotniczy „Świt“ 
w Skarżysku-Kamiennej

Przy fabryce amunicji, staraniem tow. 
Dyr. Kunickiego i tow. Dalka - Orskiego 
założony został teatr „Świt".

Zespół amatorski składa się z pracowni
ków P. F. A.

Tow. Dalka-Orski jest długoletnim ar
tystą scen krakowskich i reżyserem.

Na czoło zespołu wybija się inteligentną 
grą ob. Wanda Rakowska i tow. Koczorow
ski, wyróżniający się przede wszystkim w 
scenach humorystycznych.

Piękne dekoracje wykonuje ob. Janik.
Teatr „Świt“ zyskuje sobie coraz większe 
powodzenie wśród publiczności m. Skar

żyska..
Ostatnio „Świt“ gra 4-ro aktową sztukę 

Pan Wołodyjowski“ z tow. Orskim w r<> 
Ii tytułowej, przy szczelnie wypełnionej wi 
(łowni.

Szkodo tylko, że dotychczas grane sztuki 
mają mało cech wspólnych z zagadnienia
mi doby obeenei

B. OifaMnoA
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21 bramek strzela Wista, ale traci aż 6
Występy krakowskiej Wisły'nie zawiodły 

oczekiwań, jakie pokładała w tej znakomi
tej drużynie stę^cniotna widoku dpbrego 
footballu widownia częstochowska, Otrzy- 

.. -mała go osia w najczystszym wydaniu ma
jąc możność padzi wiania wysokiej klasy 
technicznej gości objawiającej się w zna
komitym opanowaniu piłki, umiejętnej grze 
ciałem, ekonomal ruchów połączonej z ma
tematyczną niemal dokładnością podań, 
pełnej ekspresji grae głową, a nade wszy
stko imponującej 'zdolności strzałowej z każ 
dej niemal poayeja. Królował lewy łącznik 
Gracz, zdobywca 11-tu bramek w obu me
czach. Jego szybkość i awrotność, praebo- 
jowośe i nadzwyczajna, orientacja, strtały 
z obu nóg oraz głową przewyższały wszy
stko, co. dotychczas Częstochowa widziała 
wliczając także Sleżską Ostrawę. Impono
wał również prawoskrzydłowy Giergiei 
wspaniałymi biegami, z których każdy koń 
czyi się 8 reguły precyzyjnym czystym i 
miękkim dośródikowaniem, przynosząc w 
kożhsekwencji szefreg bramek; zresztą na
wet j gra Giergiela na śródpolu świadczy
ła o wysokich kwalifikacjach tego zawod
nika, bowięm z najdrobniejszego jego poda 
ńia przebijała, inteligencja i zmysł współ
grania. Lewos&rzydlawy Cisowski, przypo
mina jący do złudzenia sposób gry Mordar- 
skiego, odznaczał się rozmachem akeji i 
wspaniałym. strzałem. Kochut wybijał się 
żywiołowością, dzięki której zdobył cztery 
gotale, a stal się inicjatorem paru zdoby
tych przez partnerów. Artur zachował do
tąd watory, z których słynął -przed wojną 
— techniką oraz elegancją gry. Jeśli cho
dzi o tyły. Wisły, to sfrraerdzić trzeba, iż 
za wyjątkiem środkowego pomocnika Łe- 
gutki i hramkarsa Juro wieża, reszta zawód 
ników rozczarowała. Szczególnie dotyczy to 
renomowanej pary braci Filków, którzy jed 
nak nie grali podioibno od trzech tygodni. 
Wielokroć napastnicy częstochowscy czyni 
li groźne zamiesaatnia pod bramką Wisły, 
nie potrafili jednak większości ich wyko
rzystać esy to wskutek braku orientacji' i 
szybkości, esy .braku wykończenia w poste 
ci strzałów.

Jeśli chodzi o zespotowość gry, to praw
dziwy jej koncert pokazała Wisła dopiero 
w drugiej połowie meczu ze Skrą. Piłka 
ehodiziła wtedy z maestrią od nogi do nogi, 
a gra«se częstochowscy nie stanowili żad
nej przeszkody dla zamierzeń Krakowian.

W walce z Wisłą, kiedy się zdawało z gó
ry, że drużyny częstochowskie stoją na stra

eonej placówce; uzyskały one niezaprzecao- 
ne sukcesy — Skra pierwszą połowę spot
kam ia pT«eprowa.d®ila nadzwyczajnie, będąc 
całkowicie równorzędnym’ przeciwnikiem. 
Gra jej pomocy z Kołodziejczykiem na eee- 
le ora« ładne akcje ataku zasłużyły na naj
wyższy poklask, były niestety za miękkie, 
nie przynosząc realnej nagrody za wyjąt
kiem honorowej bramki, która była równo
cześnie bramką sensacyjnego prowadzenia 
Skry 1:0. W drugiej połowie Wiata narzu
ciła mordercze tempo, którego Skra, nie 
przetrzymała oddając w konsekwencji sil
nego naporu renomowanego przeciwnika 
sześć bramek.

CK_S trzymał się dzielnie do 4Ó-ej minu
ty, kiedy, to wynik fornal tylko 2:1 dla 
Wisły. Później jednak rozpoczęła się lawi
na bramek, których nie potrafiły powstrzy 
mać ani bezradne tyły ani statystujący tył 
ko między słupkami bramkarz, Stępniew
ski bowiem wpuścił niemal wszystko, zgod 
nie z życzeniami Wisły. Natomiast pierw
szorzędnie zagrał atak CKS-u. Dzięki jego 
ambicji i zdecydowanym, stojącym na do
brym poziomie kombinacyjnym akcjom, 
CKS zdobył aż pięć bramek, ilość, jakiej 
nie zainkasowala Wisła, od żadnej drużyny 
krajowej; jest, to jednocześnie ilość o jedną 
tylko bramkę mniejsza od strzelanej Wiśle 
przez mistrza Czechosłowacji Sl>avię pras
ką, a przy tym równą ilości gnali zdoby
tych na Wiśle przez Cracovię w czterech 
aż meczach tegorocznych. Fakt ten ma bez 
sprzeczni^ swoją wymowę, dla określenia 
nadzwyczajnej gry ataku CKS-u.

Indywidualnie pociągnięcia takich zawód 
ników częstochowskich jak Kołodziejczyk 
lub Czarnecki nie ustępowały zupełnie kia 
sie graczy z vis - â - vis. Inni Częstochowia- 
nie, jak Serdak, Kołodziejczyk, Bąkowski, 
Seifried, czy trójka napadu CKS-u Wójcik 
Zalas - Bojanek wzbijali się ehwitami na 
wysoki poziom _ techniczny i taktyczny. 
Częstsze spotkania z przeciwnikami dużej 
klasy w rodzaju Wisły przyniosą niewątpli 
wiie nieocenione korzyści, materiału bowiem 
na doskonałych piłkarzy posiada Ożęstocho 
wa bardzo dużo. Narazić brak min tylko 
szlifu, niezawodnej kondycji, no i przede 
wszystkim rutyny.

Oddzielne zdanie należy się Borowieokię- 
mu — jego róbinsonady, .chwyty z powie
trza, oraz wybiegi i obrony w beznadziej
nych zdawałoby się sytuacjach uczyniły go 
bohaterem niedzielnego meczu. Uchronił ca ...._ ___ ___
Skrę‘przed większą porażką, nagrodą czego swoich akcyj.

pauzy mniej _ płynnie, 'a jej napad działa

Szlęzaka. Jtirowicz wybiega do piłki, lec? 
prawoskrzydłowy Skry jest -szybszy i lo
kuje piłkę w siatce. Wyrównanie zdobywa 
dla Wisły na minutę przed pauzą Kochut 
z dośrodkowania Giergiela. Pauzę odgwiz- 
duje sędzia przy stanie 1:1, który był spra
wiedliwym odzwierciedleniem stanu gry, 
Skra bowiem walczyła jak równy z rów
nym. Od pierwszej minuty drugiej połowy 
Wisła narzuca zabójcze tempo. Skra broni 
się jeszcze przez pewien czas przed nąpo- 
rem i lepszością techniczną Wisły. Boro
wiecki interweniuje raz po raz, niejedno
krotnie wprost fenomenalnie, w końcowych 
jednak 20-tu minutach krakowianie ze 
strzałów Cisowskiego, Gracza i. Kochuta 
podwyższają wydatnie wynik.

Najlepszym graczem-Skry był Borowiec
ki, dzielnie spisywał się Bąkowski, dosko
nale grała'pomoc Serdak, Kołodziejczyk, 
Dżięciołówski, a w ataku Seifried i Lau- 
gier. W Wiśle podobali się najwięcej Fi
lek II, Legńtko, Kochut Giergiei i Gracz.

Sędziował na wysokości zadania ob, &liw- 
czyński. Rogów 9:8 dla Wisły.

Wiadomości różne
Szwajcaria — Włochy 4:4

Reprezentacja piłki nożnej Włoch roze
grała swoje pierwsze spotkanie międzypań
stwowe * reprezentacją Szwajcarii. Mecz 
zakończył się remisem 4:4.

. *
W Warszawie odbył się zjazd przerista.-

byly bezustanne braw» widowni. Jeszcze pauzy mniej płynnie, 'a jej napad działa 
wiięksaą pagroda. dla Borowieckiego było- raczej indywidualnie. 38-ma minuta przy-' 
by, gdyby zwróciły się nań oczy polskiego nosi sensacyjne prowadzenie dla Skry, któ- 
kajpitana »wiązkowego, na «o Borowiecki re zdobywa Langier..po dalekim podaniu 
w zupełności zasługuje.

Przebieg poszczególny eh spotkań był na
stępujący:

Składy drużyn: Wisła: Jurowicz (Smo
larek) - Filek II, Filek 1 - Kubik, Legut- 
ko, Wapiennik — Cisowski, Gracz, Kochut 
(Artur), Cholewa, Giergiei. CKS: Stęp
niewski — Józefowski (Proksa), Ząbkow- 
ski — Piega, Czarnecki, Bąkowski — Są- 
ciński, Zalas, Wójcik, Bojanek, Musiał.

Bramki strzelili dla Wisły: Gracz 9, Ci
sowski 2, Kochut, Cholewa i Artur; — dla 
CKS-u: Wójcik 2, Bojanek, Sąciński i Zaias.

Do 40-tej minuty trwają zmienne ataki 
z nieznaczną przewagą Wisły. CKS trzy
ma się dzielnie, a napad jego zagraża nie
jednokrotnie bramce gości, dzięki zdecydo
wanie przebojowym akcjom. W tym okre
sie stan meczu wynosi 2:1 dla krakowian, 
lecz dwa pechowe strzały Zalasa w słupek 
i Musiała obok poprzeczki chronią Wisłę 
od wyrównania. Od 41-tej minuty rozpo
czyna się katastrofa i bramki sypią się jak 
z rogu obfitośei. Tym niemniej i atak 
CKS-u, w którym wykazują ogromną .po
prawę umiejętności oraz formy skrzydłowi 
Musiał i Sąciński, zmusza jeszcze cztero
krotnie, Wisłę do kapitulacji.

Obfitość bramek i żywe tempo meczu do
starczyły wiele emocyj widowni.

W Wiśle wyróżnili się Gracz, Giergiei, 
Cisowski i Legutkó, w GKS-ie Czarnecki 
oraz cały nadzwyczaj ambitnie grający 
atak. Tyły były bezradnie słabe. Sędzio- ,, _______„_______ ~ __  ___ r__
wałj). dobrze ob. Podlewski. Rogów 5:3 wicieli sportu robotniczego całej Polsfci.

Na zjeździe tym postanowiono utworzyć 
Związek Robotniczych Towarzystw Sportu 
wych, a siedzibą jego ©brano Warszawę. 
Uchwalono też ¿tworzenie Domu Sportu, 
który będzie centralą sportowego ruchu re 
botniczego. Z ramienia naszego Robotni
czego Klubu Sportowego Skra wybrany zo
stał de zarządu Zw. Rob. Tow. Sport, »b. 
Maksymilian Kanns.

*
Radio angielskie donosi, ź® niemey zosta

li skreśleni z listy członków międzynarodo
wej organizacji piłki nożnej.

t, *
W Gandawie skórka od pomarańczy, rzu

cona przez dziecko na tor, stała się przy
czyną wypadku. Kolarz Gerardin najechał 
na tę skórkę i wywrócił się tak nieszczę
śliwie, że odniósł poważne,kontuzje i mu
siał być odwieziony do szpitala.

dla Wisły.

Wisła > Skra 7:1 (1:1)
Składy drużyn: Wisła — jak w dniu po- 

prsadnlm. Skra: Borowiecki -<t Pieką«, 
Bąkowski — Serdak, Kołodziejczyk, Ozie- 
ciołowski — Bulski, Szlęzak, Warmus, Sei- 
fried, Langier.

Bramki zdobyli dla Wisły: Kochut 3, 
Gracz I Cisowski po 2, dla Skry — Langier.

Skra rozpoczyna gre w bardzo ładnym 
stylu. Trójka pomocy Serdak, Kołodziej
czyk, Dzięciolowski rozwiązuje doskonale 
zadania taktyczne, szachując zamierzenia 
Wisły i zaopatrując w dokładne piłki wła
sny atak, dzięki czemu fen ostatni pod
chodzi często pod bramkę gości, lecz wal
czy za miękko, nie wykańczając należycie 

. Pomoc Wisły pracuje do

Ł. dz. Apr. 1428/45. OgłOSZCnit
Zarząd Miejski, Wydział Aprowizacji i Handlu, podaje do wia 

domnśe, że premie za dostarczone dodatkowe świadczenia rzeczowe 
za kok ubiegły 1944/45, będą wydawane rolnikom przez Spółdzielnię 
Rolniczo-Handlową, ul. Narutowicza 1, za okazaniem pokwitowania 
za dostarczone ziemiopłody, tylko do dnia 30 listopada 1945 r.

Pe tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą.
Naeielnlk Wydziału Aprowizacji i Handlu 

(—) I. KUSMIERSKI
Częstochową, dnia 16 listopada 1945 r. •

Oddział Drogowy P. K. P. w Częstochow!«
ogłasza

Przetarg nieograniczony
.na roboty związane z budową posterunków wykonawczych ną st. 
.Częstochowa Osobowa i Gnaszyn.

Materiały do robót dostarczy przedsiębiorca, oprócz cementu, 
papy i smoły, które dostarczy Zarząd Kolei.

Otwarcie ofert odbędzie się w Oddziale Drogowym w dnin 22 
listopada 1945 r. o godzinie 11.

Wadium w wysokości po 800.— z! należy wpłacie aa dwóch 
oddzielnych kwitach w Kasie Stacyjnej st. Częstochowa.

Kwity należy załączyć do ofert.
Ślepe kosztorysy można otrzymać w Oddziale Drogowym, Re 

ferat Techniczny, ul. Aleja Wolności 21.
7 Naczelnik Oddziału Drągowego.

Wofciech Żórawski
długoletni pracownik Huty „Częstochowa" 

opatrzony św. Sakramentami, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach zmarl dnia 17 listopada 1945 r., przeżywszy lat 61.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy 
ulicy Limanowskiego 47 do kościoła parafialnego w Rakowie 
nastąpi we wtorek, dnia 20 listopada b. r. o godzinie 15, po 
czym' odbędzie się złożenie zwłok na cmentarzu miejscowym.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przy 
jaciól i znajomych’pozostali w nieutulonym smutku

Zona, córki, syn, siostra, brat, synów. Zięciowie i wnuki

Hurtownia Manufaktury
STEFAN MIŚKIEWICZ 

Częstochowa, Piłsudskiego 9, telefon 15-52, 
poleca wszelkiego rodzaju manufakturę, jak 

I worki pap., konopne i lniane 
tkaninę papierową 
szpagat pap: i konopny 

/ torby pap. od 25 — 100 kg.
b e zlk o n k n r e n e y j nych.

wełny 
bawełny 
koszulówkę 
ubrania robocz« 
po cenach

KUPNO

RejestjraoJi Prześsiąbiorstw Rańi«technic?nych
Na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 26.6, h. r. oraz 

art. 13 Ustawy o poczcie, telegrafie i telefonie (Dz. Ust. R. P, Nr. 63 
z 1938 r„ poz. 481), przedsiębiorstwa przemysłowe, wytwarzające 
sprzęt radiotechniczny oraz przedsiębiorstwa handlowe, trudniące 
się sprzedażą takiego sprzętu, jak również warsztaty rzemieślnicze, 
które naprawiają aparaty radiowe, są obowiązane do zarejestrowania 
się w Polskim Radio. T

Celem dokonania rejestracji należy wypełnić, podpisać i nadesłać 
do Polskiego Radia kwestionariusz w 2 jednobrzmiących egzempla 
rzach. • '

Jeżeli przedsiębiorstwo posiada filie, należy każdą z nich zareje 
strować oddzielnie. ’

Jako dowód rejestracji otrzymują przedsiębiorstwa „zaświadczenia 
rejestracyjne“. •

Pod sprzętem radiotechnicznym, objętym niniejszym obwieszczę 
niem należy rozumieć: . ’

aparaty radiowe, lampowe i bezlampowe, lampy radiowe, 
detektory do aparatów bezlampowyeh;
głośniki i słuchawki radiofoniczne, 
kondensatory typn radiowego, 
transformatory typu radiowego, 
dławiki typn radiowego, 
opory typu radiowego, 
zespoły cewek strojeniowych, 
linki antenowe.
Ogłoszenia do rejestracji należy przesyłać:
a) w Warszawie do Biura Radiofonicznego Polskiego Radia, ni. 

Narhutta 22,
b) na prowinbji — do właściwej terytorialnie Dyrekcji Okręgowej 

Polskiego Radia (Warszawa, Łódź, Białystok, Lublin, Kraków, 
Katowice, Poznań, Bydgoszcz, Gdańsk. Wrocław i Olsztyn).

Kwestionariusze do zgłoszeń otrzymać można we wskazanych wy 
żej plahówkąąh rejestracyjnych osobiście lub pocztą na pisemne za 
potrzebowanie.

Reje»tra«ję należ.y przeprowadzić najpóźniej do dnią 15.12. -b. r. 
-------- - , PAP. 
Warszawa, dnia 8 listopada 1945 r.

ZGUB Y
Zgubiona dowód P. K. P„ kartę 
rejestracyjną na nazwisko Bargiel 
Maria. 9748

Zgubiono dowody osobiste wydane 
Potok Złoty na nazwisko Zasada 
Edmund. KoSciuszki 28. 9787
Zgabiono dowód osobisty na naz 
zwisko Cahis Micha!, zam.’ w Ozę 
Stochowie. 9784

Zgubiono legitymację obozu Gross 
Rosen, Dorn. Bergen Belsen oraz 
zaświadczenie wydane przez urząd 
Łenatriaeyjny w Szczecinie na naz

Zfubioin kartę rejestracji wojsko 
■wej, metrykę urodzenia, legityma 
cję P. P. 8-, odcinek zameldowania

wisko Majorczyk Ęenryk. Często : na nazwisko Stręczyóski Stefan 
ehowa, Podwójna 24. 9786 1 oraz zdjęcia. C77C9778

Z powodu zgonu -

Wojciecha ¿drawskiego
Ojca naszej koleżanki i współpracowniczki, wy
razy współczucia v tej bolesnej, chwili — akla- 
dają

I».

Kupuję skórki królicze i zajęcze 
surowe i wyprawione. Aleja Wol ; 
ności 8/5. Wytwórnia - pantofli.

9564 ;
Gumę szelkową, file na getry kupn 
ję. Aleja 18 m 25. 9746

HURTOWA

Sprzedaż BATERII

R S«»
Dyrekcją I Rada Zakładowa 

Koleżanki i Koledzy 
Wyd. i Zakł. Graficznych 

„Głosu Narodu“.

2 pompy wodne do zasilania ko 
tłów parowych o wydajności: 1) 
200 Itr/min. — 8 atm., S) 1500
Itr/min. — 12 atm. Zakupi fabryka. 
„Warta“, Targową 29. 9778

$ F R Z ED A 2

Dypl. Inż. S. PIEXKOWSKI

Częstnchawa, ul. N. M. Panny 40
ł piętro, tel. 23.84.

ś p 
z śmigielskich 

Władysława Gulcz 
wdowa po mistrzu zduńskim 
urodzona 6 czerwca 1872 r, 
opatrzona św. Sakramentami, 
po krótkich lecz ciężkich eier i 
pieniach zmarła dnia 18 listo / 

pada 1945 roku.
Wyprowadzenie najdroższych 

nam zwłok z domu żałoby przy 
ulicy Narutowicza 7 do kośpio 
ła Św. Zygmunta nastąpi we 
wtorek dnia 20 listopada 1945 r. 
o godz. 14.30, skąd odbędzie 
się pogrzeb na cmentarz na 
Kulach.

O tym zawiadamiają, w głę 
bokim smutku pogrążeni

Córki, syn, synowa, zięć, 
brat, wnuczki (dwóch sy 
nów nieobecnych).

Zgubiono kartę rejestracyjne, wy 
daną próez K. K. U. Częstochowa 
na> nazwisko Bal Stanisław.. 9783

POSADY

Potrzebna gosposia do spinodziel 
nego prowadzenia gospodarstwa, 
Świadectwa pożądane, warunki do 
bre. Zgłoszenia: Dąbrowskiego 15, 
binro. 9702

Szofer poszukuje pracy. Ostatni
Grosz, Spadzista 30 m. 9. 9723
Buchalterka ze znajomością cało 
kształtu prac biurowych poszukuję 
pracy. Łaskawe zgłoszenia do adm, 
..Głosu Natartn" pod ..Buchalterka" 
pod Nr. 9732. 9732

Wszystkim, którzy wzięli n 
dział w odprowadzeniu na miej 
see wieeznesro spoczynku zwłok

i. t p.

z Bayerów
Janiny Topo lińskie 
niniejszym składają serdeczne 
„Bóg zapłać" pogrążeni w »mut 
ku

9783
Mąż I dzioei

Potrzebna pomoc domowa z goto 
waniem zaraz. Wiadomość: Śląska 
5,' sklep cukierniczy. 9756
Udzielam lekcji aa akordeonie.
Wiadomość: ul. Gancarska U m.
14. 9750
3 ch szoferów mechaników przyj 
mierny natychmiast. Fabryka
„Warta", Targowa 29. 9768
Inżyniera mech, na kierownika ru 
chn. Inżyniera elektr., 2. techni 
ków włókienniczych zaangażuje na 
tychmiast fabryka „Warta“, Tar 
gowa 29. 9767

Potrzebna pomocnica domowa.
Zgłhszać się TT Aleja 83,..Zakład
Fotograficzny ..Stella". 9785

A

Wózki dziecinne, roweęki, konie aa 
biegunach. Duży wybór poleca fir 
ma 8. Grodzicka TT Aleja 31.

9196
Bibułka kolorowa, papiery glanso 
wane, wata do wyrobu ozdób eho 
inkowych. Aleja 1.8, Księgarnia.

’ . 9556
Sprzedam lisa, futro, błam, szubę.
D<0, i Aleja II m. 12. 9435
Sprzedam futro męskie i damskie 
ładne, piecyk żelazny. duży. Kiliń 
skiego 3 m. 10. prawa ofieyna.

9660

Pończochy babskie, skarpety męs 
kie do handlu po cenach fabryce 
nych. Częstochowa. Lipowa 24 m. 
5 (Ostatni Grosz). 9755

Celofan bezbarwny i kolorowy, 
klej celofanowy — sprzedaż hurto 
w-a. Jan Sindeęki. Łódź, Piotrków 
ska 44, tcl. 181.32 504

Sprzedam maszynę trykotarską 
8 — 80 om, 12 — 90 cm i 8—36 
cm. Garncarska 18 m. 4. 9774

RÓŻNE
Wydiierżawię restaurację. Wie lui 
ska 4, 9715

Śniogowec, boty wulkanizuje, za 
kładę, zatrzaski Warszawska 37.

960«

Zawiadomienie! Sprzedaż wózków 
dziecinnych i kołder, firma M. 
Nirowa, z dnieta 20 listopada 1945 

, roku zostaje przeniesiona. Częste 
chowa, ul. N. M. Panny Nr. 30 
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RENDEZ-VOUS
wydaję sobie

> RZEMIOSŁO 
e z estoc h o w s k i g 

GDZIE i KIEDY?
510

Dr. Mozołowska, choroby zkómo
weneryczne. Katedralna 7, od 
2 — 5. 9596
Korespondencyjne kursy księgowo 
iei. Informacje: Lublin, skrytka 
pocztowa 105. 506‘

Powstał Związek Esperantystów 
w Polsce z siedzibą Zarządu Głów
nego w Krakowie. Prosimy o zgte 
sranie się poszczególnych lokal, 
nych stowarzyszeń, klubów robotni 
czych. w eelu zorganizowania, kon 
fereneji ogólnokrajowej, do sekre 
tariatn: Kiaków. Rynek Główny 
34, dom 0. K. Z. Z. 513----  —,— -------- - ------- -------- , 
Otomany, tapczany, kozetki oraz 
materace w dużym wyborze i wszel 
ke zamówienia. Poleca znana z «• 
lidnośei pracownia tapieerska Eu 
geniusza Chwastowskiego. Często 
chowa, Targowa 17.------------- 978«

POSZUKIWANIA
Reiss Maurycy lekarz wet. z !>y 
nisk. zamieszkały obecnie Kraków, 
ul. Pieraekiego 9 m. 3. poszukuje 
rodzinę Goldwagów Oskara, Dosię. 
Byzię. 512
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